
Ord. Prof. Dr. A. ZEKi VELiDi TOGAN
(1o.xıı. ı 890-26.VII. ı 970)

Tunce r B tl ykara

Edebiyat Fakültesi Tarih Bölümö, 43 senelik bir öğretim üyesini kay
bctrnekle üzgündür. Zira, Zeki Velidi Togan'la bir tarihçilik devri de nihA
yete erdi. XX. yüzyılın ilk yarısı, hattA daha geçleri Türk Tarihi alanında

W. Barthold(1869-1930), W. Minorsky(1877-1966) ve Zeki Velidi Togan
(1890-1970) çağıdır denebilir.

Başkurt Elinin, Soklıkay uruğunun bir çocuğu olarak dünyaya gelen,
Küzen avulunun küçük Zeki'si, sonradan siydsct Ve ilim alanlannda dünya
çapı nda ş öhre t sahibi olmuştu r. Çocukluğunun tabiatla iç içe geçmesi, ve
fatına kadar ona, büyük bir enerji ve dinçlik sağlarmştı . Kendi milleti için
giriştiAi istiklaı mücôdelesinin büyük hareketlerini bu enerji ile yapmıştı .

Daha sonra ilim alanındaki bitmek bilmez çalışmalarını da, bu havaya borç..
lu olsa gerek.

LO Aralık i 890 tarihinde doğan Ahmed Zeki Velidi, daha küçük yaş

lar ında, annesi Ümmülbayat ha nımdan Farsça} babası Ahmedşah'dan da
Arapça ö ğ renmeye başlam ış ve babasının medresesinde ilk tahsiline devam
etmiştir. Talisil Iıayatı dahi hayli hareketli olan Zeki Velidi, daha sonra asrl
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rnekıeplerde okumuş, talcbel i ği sırasında bir yandan da eTürk tarihi ile Türk
ve Arap edebiyatı . dersleri vermiştir. Diğer taraftan Rusça da öğrenmiş "c
1912 de basılan ilk ki tabı eTlirk: "e Tatar tarihi. ile Rus müşıeşrikler muhi
tinde ıanınmıştı r. 19 13 ve 1914 de Türkistan 'a yaptığı ilmi gezilerde Ku
tadgu Bilig'in yeni bir nüshası ilc daha bir hayli yeni eser keş fetmlş tir.

19 tS- t922 arası , onun ) i) 3,)i hareketlere katılıp, T ürklere önderlik
ettiği yıllardır. Rusya'da 19 17 ihtilali sırasında esen bürriyet havasından is
tilade edip, doğduğu Türk topraklarında yeni bir Türk devleti yaratmak is
tedi. Müd deteler uzun sürd ü ve Türkistan'daki gayretleri de netice verme
yince, 1923 başlarında İ ran'a geçti. Meşhed'de Türk tari hi için önemli )'3z,

ma eserler buldu ve bunlar gelecekteki ilmi hayatının esasını teşkil etti. Af·
ganistan, Hindistan'daki kısa Ikamerlerinden sonra, Avrupa ülkelerinde iki
sene kadar kaldı . 1923-1925 y ıllannda Paris \'Ç Berlin'de devrin seçkin ilim
adamlarıy la tanıştı ve onlarla ölümlerine kadar dost kaldı ,

Avrupa'lı ô1imlerin birlikte çalışma tekliflerini ka ba! etmeyen A. Zeki
Velidi, devrin Milli Eğitim Bakanı Harndullah Suphi (Tanrıöverjin davetini
kabül ederek 1925 sonlarında Milli Eğitim Bakanlığı Telif ve Tercüme He
yeti azası olara k Ankara'ya geldi, Orada az kaldı ve vazifesine rağmen Is
tanbul'a gid ip, bu şeh rin kütüphanelerinde korkunç denebilecek bir faaliye
Le gi rişıi . Bu araş t ı rmalan daha birkaç yıl geçmeden öylesine verimli olmuş

tu ki, merhum Fuad Köprülü, onun bu araşurmalarırıı şöyle övmektedir :
«.. Azi:. arkudaşnnızr, memleketinüzde değil. A vrupa'da da ems ôtine nadir
useidiil edilen bu kadar zengin, etrailı bir kmli)'QI viicıtda getirdiğinden do
layı ıebrik edcrkrıı. bu eserin bir an f J,'l-'f/ neşrini de kem ôt-! hardreı/e re
menniden ger! dununıyorum, A rtık Türk milletinin ilim sahasında da « ıak

Iid» den l 't" ekapifiiliifYOlu lardm' kurtulup c rü~(J . l't' dalıkik. voluna glr
diğini, bu gibi eserterte en m;ı~külpfs('nd garp (mmk rine bile tasdik eıtire

crğimizden eminim , ÇiitıkU yu/ml. Türkiye'de değil, bütün cihandaki «Tur
kivaı miitevaggıiarı için bu eserin neşri miihlm bir hadise teşkil edecek ve
o sayed« miistukbel ıcıkikat için yeni l 't' zengln bir ujuk: açr/acakttn.

1932 deki ı. Türk Tarih Kongresinde Zeki Velidi' nin ilmi içtihadi dev
rio u temasınca makbüle geçmedi. Bunun Uzerine vazifesinden istifa edip,
d ten Üniversitedeki doktora kurslarına kaytdh oldu ğu Viyana'ya gitti . 7
Temmuz 1935 de kendisine . Dr. payesi kazandıran ıbn Fadlan üzerindeki
çalışması, bilhassa 1939 daki nesrinden sonra büyük yankılar yaptı . Dok
tora imtihan ından birkaç gün sonra Bonn Cni\'ersiıcsinde İslami ilimler

rek t ö rl üğ ü yle çalışmaya başlad ı . Daha sonra burada lahri Profesör oldu ve
ayn ı görevle 1938 de Göllingen Cniversitesinde çalışt ı . II . Cihan Harbinin
yaklaşmas: üzerine Tü rkiye'ye dö ndü ve ı E~':üI 1939 da İstanbul Üniver
sitesi Edebiyat Fakültesi'nde göreve baş ladı . e Tarilı .\ t f todrn ve • Umumi
Türk Tarihine Girip adlı eserlerinin basınima gi riıti . Avrupa'da uzun ) 11
lar kalması, balı metod ve kültürüne hakim olmasını sağlaınış tı. Zaten 1932
Türk Tarih Kongresl'ne, kendisi için şahsen üzücü yanıacı olmasına rağmen,

Viyana'daki tahsilini ve batı kültürüne lam olarak hakim olmasını temin et
tiği için müteşekkirdi .

ll. Cihan Harbinin patlak vermeesi ile Zeki Velidi Togan, geride bırak

IIp Başkurt Elini ve diğer Türk kardeşlerini yeniden düşünmeye başladı. Si
ı'~si durumun elverişli olmasıyla belki ümidieri gerçekleşebi lirdi. Ancak
savaşın Ruslar lehine gelişme göstermesi Uzerine devrin iktidarı tarafınd an

15 Mayıs i 944 de hap se atıld ı. Il ir buç uk yıl kadar hapiste kalıp, «Umumi
Turk Tarihine Girin adlı , eserini düzenledi, Daha sonra beraat etti ve 4
sene 8 aylık bir aı~rılıktan sonra 27 Te mmuz 1948 de kürsüsüne yerıiden
kavuştu . 1950 de «Tarihte Unil . adlı eserini neşretti. 195 1 de Istanbul'da
toplanan 22. Müsteşri kler Kongresi başkanı olarak kongreyi başarıyla idare
elli. Kuruluşundan beri de İslam Araştırm aları Enstitüsü müdürü olmuştu r .

Son senelerde. kendisinden beklenen eserleri kaleme alnıanın zamanı

geldiğini düşünüyordu . Fakat asıl büyü k Iaaliyeıi . Tiirk Kiilliirii EI Kiıobı »

nı çıkartmak yolunda oldu. Çıktığı takdirde Türk ilmi ve kültürü nün büyük
bir eksiğini dolduraeak olan bu escrlc samimi olarak uğraştı ve didindi. Bu
arada . 1larrralan ınl kaleme aldı . eORu:. Destanı .. He «Türklerin Menş e 1:."1·
süneleri» ne ait kay ıdları toplayıp ne şre hazırladı . Bu çal ışmal arına daha da
devam etmek arz usunda iken 15 Nisan ı 970 de bir ameliya t geçirdi, Kesin
olara k iyileşemeden 26 Temmuz 1970 paazr günü sabahleyin vefat etti . tk i
gün sonra da, Karacaahmed' de toprağa "erildi,

Zeki Velidi Togan, ortadan kısa boylu, sağl am bünyeli içki ve sigara
ile arası iyi olmayan, tablar aşıkı bir i nsandı . Etrafına karş ı zih iren biraz
kayıdsız gibiydi. Lakin samimi ve mütevüz) idi. Çalışanı ve çal ışmak arzu..

. surıda olanları teşvik eder. elinden gelen yardımı esirgemezdl. Kendisinin
labiri} le eüniversalizme kaçan bir tarih anlayışmas sahlb olduğu için da 
ğınık görünurdu. Lak in bütün ilmi gelişmeleri günü gününe takib eder, ye
ni fikir ve görüşlere her zaman yer verird i. Tarihi kıssadan hisse kapmak
için öğreni lrnck icab eden bilgiler olarak kab ül etmezdi . O geçmiş zamanı
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ve hadiseleri günümüze getirir. günümüzü anlamak için ö ğreni r "c öğretir

di•• Prof. T. Gökbilgin' in dedi ğ i gibi. Togan bilirnde de hayatta da ernii
cadeleden yrlmayans karakteri ile tanımlanabilir.

Zeki Yelidi Togan, birkaç "üyük eserinin dışında dah a ziyiıde maka
leler yazmışt ır . Onun kabaca toplanan bibliyogra!yası 330 kadar kitap "e
makale ihtiva etmektcdir. Zaten Zeki Velidi Tcgan, Türkçeden başka Rus
ça, İ ngilizce, Almanca, Fransızca, Arapça ve Farsça kaleme aJdl~ı bu eser
lerinde hep yaş ryacak tır.

M. çatatay Uluçay
(Il ot . •' 10 - Olm. l. vn . 1,:0)


